
6 27 de dezembro de 2023 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para execução, com fornecimento de material e
mão de obra, de rede de alta tensão e subestação de energia para entrada de energia elétrica na nova
Creche Municipal TIPO II, no município de Humaitá/RS. ABERTURA: Dia 09/01/2024 às 09h, realizada
através do Sistema Eletrônico PORTALDE COMPRAS PÚBLICAS, no endereço eletrônico https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura,
no endereço Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h) ou
pelo telefone (55) 3525-1166 e no site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).

Humaitá/RS, 22 de dezembro de 2023.
PAULO ANTONIO SCHWADE

Prefeito Municipal

CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO n. 04/2023

Processo Administrativo n. 222/2023
O município de Muitos Capões, torna público através da Prefeita Municipal, que receberá a
partir de 29/12/2023, documentos para habilitação e CREDENCIAMENTO de Empresas para
Prestação De Serviços Médicos, Clinico Geral 40 Horas Semanais e Médico Pediatra
24 Horas Semanais na Unidade Básica de Saúde do Município de Muitos Capões –
RS. A documentação necessária para participar deste processo de chamamento público/
credenciamento deverá ser entregue a partir de 29/12/2023 à 20/01/2024 permanecendo aberto
para novos interessados até 31/12/2024, de segunda a sexta-feira, no horário compreendido
entre 08h00min às 12h00min e 13h00min às 16h. Edital disponível no site www.muitoscapoes.
rs.gov.br, e informações no Setor de Licitações, pelo fone (54) 3232-5707. Muitos Capões 22
de dezembro de 2023. Rita de Cássia Campos Pereira – Prefeita.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

OMunicípio de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação TOMADADEPREÇOSNº
008/2023, que objetiva a reforma daEscola daComunidadeNossaSenhora daPompéia,
recursos decorrentes de Transferência Especial da União e parte do orçamento próprio
do Município.Apresentação dos envelopes em 18/01/2024, às 09h00min. Informações
telefone 54-034462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br.Cotiporã,
27/12/2023.Lenita Zanovello Tomazi – Prefeita Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Pregão Eletrônico nº 121/2023
OMunicípio de Nova Santa Rita, Torna Público que encontra-se aberta a licitação
pública, Modalidade Pregão na forma Eletrônica, objetivando a AQUISIÇÃO
CAMINHÃO ACOPLADO COM MÁQUINA DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO
VIÁRIA. A data de abertura da presente será dia 19/01/2024 a partir das 09hs.O
edital e seus anexos estão disponíveis no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
e www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita/RS, 27 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Compras Públicas

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Errata ao Edital
Concorrência Pública n.º 010/2023

OMunicípio deNovaSantaRita, Torna Público para conhecimento dos interessados
ERRATA ao Preâmbulo do Edital publicado no dia 19/12/2023 conforme segue:
Onde se lê: .... Abertura dos envelopes dia 18/01/2023.
Leia-se: .... Abertura dos envelopes dia 18/01/2024.

Nova Santa Rita/RS, 27 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Compras Públicas

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Concorrência Pública nº. 011/2023
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que se encontra aberta a Concorrência
Pública nº 011/2023, objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS E DE CONSULTORIA PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA (REURB) DE DIVERSAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA/
RS, TOTALIZANDO 1.000 (UM) MIL LOTES. O edital na íntegra encontra-se disponível na
Secretaria Municipal de Compras Públicas e site www.novasantarita.rs.gov.br.Abertura dos
envelopes dia 30/01/2024 às 10 horas.

Nova Santa Rita/RS, 27 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Compras Públicas

ABERTURA DE PREGÃO
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 269/2023 – PROCESSO 23.10.000012142-0 – contratação de serviços de
usinagem, com fornecimento de materiais, para atender as demandas da Gerência de Manutenção
(GMAN) do DMAE.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 19 de janeiro de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2023.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA CONCORRÊNCIA 29/2023
PROCESSO SEI 23.10.000007691-2

OBJETO: Serviços de ligações, reconstruções e pequenas extensões de rede nos sistemas de
esgotamento sanitário e drenagem pluvial do DMAE na Zona Sul do Município de Porto Alegre.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
DATA: 29/01/2024, às 14h30min.
LOCAL: Sala de Reuniões – Gerência de Licitações e Contratos, segundo andar, situada na Rua Dr.
Gastão Rhodes, 222, Bairro Santana.
O Edital poderá ser adquirido, a partir de 29/12/2023, diretamente no sitio
https://prefeitura.poa.br/dmae/licitacoes.
Na retirada do Edital, deve ser informada a razão social da empresa, bem como telefones e endereço
eletrônico para comunicação de eventuais esclarecimentos e/ou erratas.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2023.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenação de Editais

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 263/2023 – PROCESSO 23.10.000011041-0 – contratação de prestação de
serviços de transporte de funcionários e/ou carga, com a disponibilização de veículos com motoristas,
devidamente habilitados e designados pela CONTRATADA, incluindo o fornecimento de combustível e
sistema de monitoramento dos veículos, conforme especificado em contrato, no âmbito do
DEPARTAMENTO.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 23 de janeiro de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2023.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA CONCORRÊNCIA 32/2023
PROCESSO SEI 23.10.000010240-9

OBJETO: Substituição de redes de água em PEAD no Bairro Moinhos de Vento e no 4º Distrito.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
DATA: 30/01/2024, às 14h30min.
LOCAL: Sala de Reuniões – Gerência de Licitações e Contratos, segundo andar, situada na Rua Dr.
Gastão Rhodes, 222, Bairro Santana.
O Edital poderá ser adquirido, a partir de 27/12/2023, diretamente no sitio
https://prefeitura.poa.br/dmae/licitacoes.
Na retirada do Edital, deve ser informada a razão social da empresa, bem como telefones e endereço
eletrônico para comunicação de eventuais esclarecimentos e/ou erratas.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2023.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenação de Editais

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA 17/2023

PROCESSO 23.10.000009666-2
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a republicação do edital em razão da necessidade de alteração
do mesmo.
OBJETO: Permissão de uso, a título oneroso, do Parque Tenístico Dr. Montaury.
ABERTURA: às 14h30min do dia 01 de fevereiro de 2024.
LOCAL: Sala de Reuniões – Gerência de Licitações e Contratos, segundo andar, situada na Rua Dr.
Gastão Rhodes, 222, Bairro Santana.
O novo Edital poderá ser adquirido, a partir de 28/12/2023, diretamente no sitio
https://prefeitura.poa.br/dmae/licitacoes.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2023.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2023
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N° 01/2023

O Munıcípıo de Vıla Marıa/RS, representado pelo seu Prefeıto, o Sr. Maıco Serafını Betto, no
exercícıo de suas atrıbuıções, faz saber por este Extrato, que realızará Processo Seletıvo
Públıco, através de provas de caráter competıtıvo. O Processo Seletıvo Públıco terá
coordenação técnıco-admınıstratıva da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e
Ciências – FUNDATEC.

NÍVEL MÉDIO COMPLETO
Empregos (vagas):Agente Comunıtárıo de Saúde – Mıcroárea3 (1+CR); Agente Comunıtárıo de
Saúde – Mıcroárea 9 (1+CR) e Agente Comunıtárıo de Saúde – Mıcroárea 11(1+CR).

INFORMAÇÕES GERAIS
Total de Vagas: 03 + CR.
Carga Horária Semanal: 40h.
Salário: de R$ 2.640,00.
Inscrições: de 27/12/2023 a 25/01/2024 pelo sıte www.fundatec.org.br.
Valor das Inscrições: R$ 100,00.
Data provável de realização da prova: 25/02/2024.
EDITALCOMPLETO:Dısponívelapartır destadata, no sıtewww.fundatec.org.br. Dúvıdas entrar
em contato através do Lınk contato.fundatec.org.br ou pelos telefones (51) 3320-1043, para
Porto Alegre e DDD 51 ou 0800 035 2000, para ınterıor e outros Estados.

Vıla Marıa, 27 de dezembro de 2023.
Maıco Serafını Betto
Prefeıto Munıcıpal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA SETE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - RP

O MUNICIPIO DE PASSA SETE/RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às
14:00 horas, do dia 11 de janeiro de 2024, realizará PREGÃO ELETRÔNICO, de registro de preços
para aquisição de Materiais de Expediente. Mais informações pelo telefone 51 9 9988 0754, ou pelo
site www.passasete.rs.gov.br e www.bll.org.br.

Passa Sete, 27 de dezembro de 2023.
Mauricio Afonso Ruoso - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está
PUBLICANDO:
Processo n.º 76/2023, Pregão Eletrônico n.º 32/2023 – para Sistema de Registro de Preços
para possíveis contratações de banda, iluminação, sonorização e trio elétrico para o
Carnaval 2024.Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial
doMunicípio: https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”. Asessão de
disputa ocorrerá no dia 10/01/2024, às 10:30h, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão
ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para
recebimento das propostas dia 10/01/2024, às 08:30h.

Lavras do Sul, 26 de dezembro de 2023.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023
O Prefeito torna público que no dia 01 de fevereiro de 2024, às 09h, será realizada através do site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ a sessão pública, visando a aquisição de Materiais
Permanentes e Eletrodomésticos. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidas no site supracitado ou
no endereço http://estrela.rs.gov.br/, bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1025,
no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 26 de dezembro de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER
Prefeito

MUNICÍPIOS

Gravataí estuda 
a criação de uma 
moeda digital

A prefeitura de Gravataí, por meio 
da Secretaria de Inovação, Ciência e 
Tecnologia (Smict), está trabalhando, 
junto com a startup ESGreen, para a 
formação de uma moeda digital para o 
município. O projeto está na primeira 
fase de reuniões e o primeiro encontro 
ocorreu este mês.

A moeda social proposta pela 
ESGreen busca promover a susten-
tabilidade ambiental e social, incen-
tivando práticas que impulsionam o 
desenvolvimento econômico e social 
em comunidades específicas. Segundo 
o prefeito Luiz Zaffalon, a iniciativa 
visa facilitar a vida do cidadão.

“Esse é um passo importante para 
posicionar Gravataí como uma cidade 
moderna, conectada e comprometida 
com o bem-estar de seus cidadãos. 
Acreditamos que a moeda digital não 
apenas facilitará a vida dos nossos 
moradores, mas também abrirá por-
tas para oportunidades de negócios 
inovadores”, destaca.

De acordo com a secretária, Selma 
Fraga, a moeda digital de Gravataí não 
só simplificará transações financeiras 
locais, mas também incentivará prá-
ticas sustentáveis. “Estamos compro-
metidos em criar uma plataforma que 
promova o comércio local, estimule 
a adesão a produtos e serviços ecolo-
gicamente conscientes e, ao mesmo 
tempo, fortaleça a economia de nossa 
região”, ressalta.

O Sicredi desempenha um papel 
no projeto, oferecendo sua expe-
riência financeira para garantir a 
viabilidade e segurança da iniciativa. 
Além disso, a presença local da insti-
tuição facilita a integração da moeda 
social na economia, envolvendo 
empresas, instituições e residentes. 
A colaboração entre a Prefeitura de 
Gravataí, ESGreen e Sicredi destaca 
o potencial transformador da parceria 
público-privada, impulsionando o 
desenvolvimento social e sustentável 
em comunidades específicas.

O volume de chuva 
registrado em Pelotas, de setembro até 
o dia 20 deste mês, atingiu a marca 
de 944 milímetros, prejudicando e, 
muitas vezes, inviabilizando qualquer 
tentativa de prestação de serviços 
públicos de patrolamento de estradas 
ou de reparos em pontes. A zona rural 
sofre, diretamente, as consequências 
adversas da instabilidade e a Secretaria 
de Desenvolvimento Rural (SDR) vê-se 
limitada para garantir a manutenção 
viária na colônia. O vice-prefeito e 
secretário de Desenvolvimento Rural, 
Idemar Barz, explica que para patrolar 
uma estrada é preciso que o solo não 
esteja encharcado. “Depois da chuva, é 
necessário esperar a água ser absorvida. 
Patrolamos, chove de novo, e todo o 
processo tem que ser repetido. Para 
o leito ser nivelado, é indispensável o 
tempo estável”, explica Idemar.

 � PELOTAS - 


